苏 州 市 科 学 技 术 局

关于组织申报 2023年度姑苏创新创业领军

人才计划重点产业专项 (区域重点产业专项 )

的通知

各县级市 (区 )科技局,各有关单位 :

为深入贯彻党的二十大精神和中央、省委、市委人才工作

会议精神,大力支持科技领军人才在苏创新创业,现启动 2023

年度姑苏创新创业领军人才计划重点产业专项 (区域重点产业

专项)项 目申报工作,有关事项通知如下 :

一、支持领域

支持各地区根据已核定的重点产业领域 (详见附件 1)引

进的创业人才项目,该专项以市、县级市 (区 )联动的方式组

织,各地区核定的符合条件的人才项目应不少于 10项。

二、申报条件

(一 )申 报人应具有硕士及以上学位,具有 3年以上相关

研发、管理工作经历或自主创业经历,并取得较突出业绩 ;

(二 )创办企业属于高成长性科技型企业,创业项目具有

自主知识产权,掌握相关核心技术,技术水平达到国际先进或

国内领先,能够填补 内空白或引领相关产业发展,有较好的玉

市场发展前景和预期经济效益 ;

(三 )申 报人应为企业主要负责人,股权一般不低于20%

或为自然人第一大股东,且 已到位的现金出资 (实 收资本,不

含技术入股)不少于 100万元。通过持股公司出资的,除上述

条件外,持股公司在申报企业的现金出资不少于 200万元。入

选后至考核验收结束,个人实际出资金额不得减少 ;

(四 )项 目与区域重点产业方向高度相关,为地方重点产

业
“
强链补链

”
亟需的重点领域,可为区域重点产业发展提供

重要支撑 ;

(五 )申报人应于 2018年 1月 1日 后来到苏州,于 2022

年 7月 1日 一2023年 6月 30日 之间完成企业工商注册、验资

等相关工作且未申报过本年度第一批姑苏领军人才计划。

三、主要扶持政策

(一 )对立项项 目给予 1oo-500万 元的项目资助经费和

100-300万元的安家补贴。项目承担期结束通过项目验收,且

技术先进、发展潜力较大,主营业务收入超过 3ooo万元或入

选市级
“
独角兽

”
企业培育计划的,择优给予最高 100万元的

项目滚动支持。立项后 5年 内入选市级
“
瞪羚

”
企业培育计划

的企业,再给予最高 100万元项目滚动支持,并给予紧缺人才

自主推荐权。

(二 )获得立项的人才可享受最高5000万元的企业无抵押

信用贷款和最高300万元的个人信用贷款、优秀人才贡献奖励

政策以及乐居、医疗、子女教育服务、出入境便利等高层次人

才扶持政策和生活待遇。优先对立项人才项目给予创业保险、

2

人才基金等支持。

四、申报受理

经企业及人才自主网上申报、地方主管部门审核推荐、专

家评审、实地考察等程序后择优立项支持。

(一)申报方式

申 报 人 及 单 位 登 录 苏 州 市 科 学 技 术 局 网 站

(http://kjj,suzhou.gov.cn),进 入
“
科技计划项目管理系

统
”(自 8月 1日 开放填报),按要求填写项目信息表、项目申

报书等,并上传相应附件证明材料的原件扫描件或图片。按属

地管理原则,各地申报项目由当地科技部门在网上审查并推荐

上报。

(二)申报材料

需要提供的证明材料清单详见附件 2。

(三)集中受理时间

材料集中受理时间:8月 1日 一8月 25日 17:00。

五、相关事项

(一 )全 高水平创业大赛 (详见第一批申报指南附件 )

的优秀获奖项目,经评估符合相关条件的,可直接立项。

(二 )项 目资助经费由苏州市和企业落户地财政分担,安

家补贴按现行财政体制分级承担,根据项目情况分年度拨付。

(三 )申 报人才及申报单位应守法守规,具有良好的道德

品质和职业操守,且近 3年无重大失信行为和不良记录。

(四 )申 报人及申报单位应客观、真实、完整地填写申报

玉

材料。对申报材料不完整、不规范的不予受理。申报材料的研

究内容和拟取得的创新、技术及经济效益等指标应科学合理、

严肃规范,并将作为项目评审、合同签订、中期检查、项目验

收或评估的主要依据,原则不予调整。项目实施过程中,项 目

负责人不得变更。对弄虚作假的,特别是申报人学历、经历、

企业团队成员等核心要素出现造假的,一经查实将严肃处理 ,

包括但不限于取消申报及立项资格、记入诚信档案、5年 内不

再接受该单位和个人的申报等。

(五 )已获得
“
姑苏创新创业领军人才计划

”
资助的人才 ,

不得重复申报。已获苏州所辖各市、区人才引进计划资助的人

才,不得异地申报。

附件:1.区域重点产业专项方向及涵盖领域

2.需提供的证明材料 (附件材料)清单

202

斗△

刀`

附件 1

区域重点产业专项方向及涵盖领域

序

△丁

地 区 专项名称 细分领域

相关地区科

技局联系方

式

1
张家港

币

先进特色半

导体

半导体材料、集成电路及模

组、核心元器件和专用装各
58286125

2 常熟市
新一代通信

技术

移动通信、光通信、卫星通

信、网络通信技术应用、声

通信与探测、声信号传输、

声感知与数字系统集成

52939170

3 太仓市

先进载运设

各及核心零

部件

航空航天、汽车、船舶、铁

路、场地专用等先进载运设

各及核心零部件

5389068o

4 昆山市
智能制造装

各与技术

高档数控机床、增材制造、

先进工业机器人装各及其关

键零部件、高端智能检测装

各、高端智能物流仓储装各

57317683

5 吴江区 5G技术

芯片及模组、射频器件及模

块、光器件及模块、传输介

质、天线、传输设各、网络

设备、5G配套器件、工业级

5G芯 片 和 模 组 网 关 、

5G+VR/AR

63981898

6 吴中区
机器人及智

能装备

核心零部件、本体制造、系

统集成、智能装各和终端产
口
口口

67682696

序

T歹

地区 专项名称 细分领域

相关地区科

技局联系方

式

7 姑苏区
数字创意技

术应用

应用软件开发、互联网数据

服务、信息处理和存储支持

服务、动漫、游戏及其他数

字内容服务

68727615

8 相城区 智能传感
智能传感设各及技术,智 能

检测与感知系统
85182157

9
苏州工

业园区
纳米专项

微纳制造、纳米功能材料、

纳米能源材料、医用纳米材

料、纳米诊疗技术、纳米技

术关键工艺和设各

66681651

10
苏州工

业园区

生物 医药专

项

小分子药物、抗体药物、偶

联药物、核酸药物、细胞和

基因治疗、IT/BT、 生物医药

CX0

66681651

11
苏州高

新区
医疗器械

医学影像设各及服务、先进

治疗设备及服务、医用检验

检查仪器及服务、植介入生

物医用材料及服务、生物医

药关健装各

68751503

附件 2

需提供的证明材料 ( 附件材料 )清单
类别 序号 名 称 区域重点产业专项

1 项目真实性承诺书
√

一、个人基本

情况

2 身份证件或护照
√

学历学位证书 (海外留学人员学历认证 )
√

4 曾担任重要岗位职务或技术职务证明
√

5 相关业绩、荣誉证明
△

6 曾主持或承担过重大项 目证明
△

二、企业基本

情况

7 企业营业执照 (事业单位法人证书)
√

8 验资报告 (多 层级的须附股权出资情况说明)
√

9 公司章程
√

10 工商股权证明
√

3

11
上年度财务审计报告

√

12 上年度用工参保证明
√

13 上年度企业纳税证明
√

14 团队主要成员的劳动合同、合作协议等
√

三、人才与企

业关系

15 薪酬或股权证明
△

16 人才个人所得税税单、工资银行流水
△

17 个人缴纳社保证明
△

四、创新创业

项 目情况

18 创新创业计划书
√

19 项 目知识产权情况
△

20 项目前期投入情况
△

21 项 目主要成果情况
△

22 政府和社会资金支持情况
△